

علل تجزیه آذربایجان

در سوم شهریور ماه ۱۳۲۰ مقارن با جنگ جهانی دوم روس و انگلیس و دیگر اهریمنان بمیهن ما تاختند. منظور آنها نیز رخنه کردن عواملی در این کشور برای دنبال کردن نقشه های استعمار گرانه شان بود مهمترین عامل توسط روس و انگلیس حزب توده بود که بنام فرقه دمکرات آذربایجان موجبات تجزیه آذربایجان را فراهم نمود.

در سال ۱۳۲۳ روسها تقاضای واگذار شدن منابع نفت شمال را نمودند دو کشور بیمقدار روس و انگلیس مصمم به تقسیم ایران بنام دو منطقه شمال و جنوب بودند مجلس دادن هر گونه امتیازی را منع کرد بدین سبب روسها طرح فرقه دمکرات آذربایجان را پیش کشیدند.

الف - آنها برای رسیدن به خواسته های استعمار گرانه خویش و برای ایجاد اختلاف توجیه هائی بدین ترتیب میکردند که مثلا هر لهجه را یک ملت میدانستند.

ب - مسأله نفت

همزمان با اتمام دوره پانزدهم مجلس قوام السلطنه و عده نفت را به آنها داد در این موقع مجلس نبود.

علت مهم نجات آذربایجان قیام مردم آنسامان بود تمام این مسئله چند نکته را بروشنی آشکار میکند.

۱ - برنامه های دشمنان ایران در جهت تجزیه گوئی هنوز بیابان نرسیده بود

۲ - شکست در بدست آوردن امتیاز نفت و بوجود آوردن فرقه تجزیه طلب فرقه فارس در جنوب توسط انگلستان.

حربه هنوز همان حربه قدیمی ایجاد نفاق و تجزیه است و شاید این آخرین و بزرگترین درس تاریخی ملت ایران در روشن شدن هدف دشمن از زدن ضربات بوسیله حربه تجزیه است برخورد با این موضوع باعث توجه وحدت و یگانگی ملت ایران شد.

فعالیت سیاسی و اجتماعی قبل از سال ۱۳۲۰ وجود نداشت قبل از آن یک خلاء فکری و اجتماعی وجود داشت پایه فعالیت‌های سیاسی بصورت امروزی بین سالهای ۲۴ - ۱۳۲۰ گذاشته شد در چنین شرایطی افکار ایرانیان میهن پرستی که هدف بثمر رسانیدن افکار خویش را در فعالیت‌های اجتماعی می جستند منبع بکری بود برای استعمارگران و عوامل مثل آنان در این کشور.

بدین ترتیب عده ای فریب افکار و عقاید اهریمنان را خوردند ولی از این بین بودند افرادی که بدون افکار حزبی که در آن تعلیمات ببینند روی ذائقه طبیعی و ملی اشکالی در حرف اینها می دیدند اما حربه اهریمنان قویتر بود و از امکانات بیشتری برخوردار بودند.

در این بین میهن پرستان فقط میدانستند که حرف اینها درست نیست با وجود آمدن حادثه آذربایجان برای حرفها و عقاید میهن پرستان دلیل بوجود آمدن حربه مؤثری بدست آمده بود که نیروی خارق العاده به نسل جوان بخشید و بدین ترتیب حزب توده نیز منشعب و تجزیه شد اصلا خود این واقعه سبب تجزیه حزب اجنبی پرست توده شد.

محمد رضا عاملی تهرانی